
  

 

 
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

Prot. come da segnatura  

 

Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura di cartelli di sicurezza per Uffici diversi 
della DT II - Autorizzazione Trattativa diretta su MePA con la società COE 
SEGNALETICA Unipersonale Srl ex art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 
50/2016. 
 

C.I.G.:    Z1E371A535 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 
 
VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 
Dogane e Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 
135 del 2012; 
 
PREMESSO che da specifica ricognizione effettuata presso gli Uffici della DT II - 
Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta sono risultati i seguenti fabbisogni di cartellonistica di 
sicurezza: 
 
 
 
 
 
 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001014.21-07-2022-R



  

 

UFFICIO DESCRIZIONE ARTICOLO 

UM PIEMONTE E VDA 
  N. 8 cartelli di sicurezza (15X21 cm circa)  così 
distribuiti:: Alessandria  n. 4 cartelli -  Cuneo  n. 1 
cartello   -  Torino  3 cartelli  

UD ALESSANDRIA  n.     60 cartelli di sicurezza 

UD GENOVA 1  

 N. 12 cartelli specifici di sicurezza (n. 2 per tipo)   
Materiale alluminio. Per quanto riguarda le dimensioni, 
contando che la cartellonistica è da apporre su un container 
uso ufficio, si richiedono dimensioni indicative tra i 20 e i 30 
cm per lato, verificando che i cartelli contenenti scritte siano 
leggibili  
n. 4 cartelli idranti  – dimensioni indicative 20*20 cm 

UD GENOVA 2 

 N. 8 cartelli specifici sicurezza Materiale alluminio. Per 
quanto riguarda le dimensioni, contando che la cartellonistica 
è da apporre su un container uso ufficio, si richiedono 
dimensioni indicative tra i 20 e i 30 cm per lato, verificando 
che i cartelli contenenti scritte siano leggibili  
2 cartelli con dimensioni 765 x 270mm oppure 333 x 
500 mm.; 

LABORATORI CHIMICI GE 
SV TO 

N. 30 cartelli sicurezza 20X30 E N. 10 cartelli 
sicurezza 40X60 (trattasi di cartellonistica 
personalizzata da applicare su pareti (da realizzare 
appositamente). 
comprese etichette adesive riportanti il simbolo “R” 
e i simboli di pericolo di cui al D.Lgs. 81/08 da 
utilizzare per etichettare rifiuti ed altri recipienti 
contenenti prodotti chimici. 

UFFICIO DELLE DOGANE 
DI IMPERIA 

n. 23 cartelli sicurezza 

DT II SEDE TORINO 

n. 7 cartelli via di fuga 
n. 2 cartelli a bandiera via di fuga 
n. 2 cartelli pulsante allarme 
n. 2 cartelli pulsante sgancio corrente 



  

 

 
 
 
 
VERIFICATA l’inesistenza di Convenzioni Consip relative alla fornitura di cui 
all’oggetto;  
 
RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi 
del quale le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
CONSTATATO che il prodotto da fornire è presente sull’iniziativa MePA 
“Attrezzatura e segnaletica stradale”; 
 
CONSIDERATO che, in ottemperanza al principio di rotazione degli affidamenti, 
è stato chiesto un preventivo alle seguenti ditte: 
 

DENOMINAZIONE PI/CF INDIRIZZO 

LABOR SECURITY SRL 
PI /CF 

09344011003 
VIALE PALMIRO TOGLIATTI, 1520 00155 Roma 

ZAMPIERI SNC 03522170244 
VIA ROMA, 76 36040 TORRI DI QUARTESOLO 

(VICENZA) 

COLAZZO SRL 04489250755 
VIA SAN LEONARDO, 10 73022 CORIGLIANO 

D'OTRANTO (LECCE) 

Comet Antincendio s.r.l.  10540991006 Via J.F. Kennedy, 29/31 

COE Segnaletica S.r.l. 

unipersonale 
02400190993 VIA RENATA BIANCHI 63 P Genova 

 
 

CONSIDERATO che l’offerta ricevuta dalla società Colazzo Srl, pervenuta oltre i 
termini richiesti, riguardava unicamente una solo tipologia di cartellonistica e, pertanto 
non è stato possibile prenderla in esame; 
 
CONFRONTATI i preventivi presentati dalle ditte ZAMPIERI SNC (offerta acquisita 
al Prot. 22539/RU) e da COE Segnaletica S.r.l. unipersonale (offerta acquisita al 
Prot.  22453/RU), la fornitura più conveniente che risponde alle esigenze 
dell’Amministrazione è quella offerta dalla Società COE Segnaletica S.r.l. unipersonale 
con sede in VIA RENATA BIANCHI 63 P Genova, Codice Fiscale e Partita IVA 
02400190993; 
 
VERIFICATO, in osservanza delle norme in materia di rotazione degli affidamenti, che 
tale Fornitore non ha stipulato alcun contratto negli ultimi 36 mesi con questa 
Direzione; 
 

VALUTATA dunque l’opportunità di rivolgersi alla ditta Società COE Segnaletica S.r.l. 

unipersonale con sede in VIA RENATA BIANCHI 63 P Genova, Codice Fiscale e 

Partita IVA 02400190993;  



  

 

 

PRESO ATTO che, nell’ambito del MePA, è stata istituita la possibilità di utilizzare una 

procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, 

denominata “Trattativa diretta”;  

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di 

negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un unico 

operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non 

ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui l’indicazione del criterio di aggiudicazione, 

l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e 

risponde a due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) – D.Lgs. n.50/2016, Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, 

D.Lgs.n.50/2016;  

 

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce la 

tempistica permettendo procedure più immediate nell’acquisizione della fornitura o del 

servizio;  

VERIFICATA la regolarità contributiva della Società   COE Segnaletica S.r.l. mediante 
acquisizione del DURC (numero protocollo: INAIL_33151907);  
 
VERIFICATO, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta 
Società nel casellario dell’A.N.A.C.;  
 
CONSIDERATO che: 

 la spesa sarà imputata sul conto di budget Investimenti 2022/2023 di questa 
Direzione, alla voce di conto FD01200030 “Attrezzature e altri beni”, Codice 
Contabile Articolo A06.0005.0003 “Cartellonistica per la sicurezza D.Lgs 81-
2008”;  

 il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z1E371A535 
 
 
 

DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016, è autorizzato l’avvio di una trattativa diretta sul Portale MePA con la società 
Società COE Segnaletica S.r.l. unipersonale con sede in VIA RENATA BIANCHI 63 P 

Genova, Codice Fiscale e Partita IVA 02400190993, per la fornitura di cartelli di 
sicurezza per gli uffici della Direzione interregionale, per un importo massimo di Euro 
1.916,46 (millenovecentosedici/46) oltre IVA.  

 



  

 

ARTICOLO 2 
 
È approvato il Capitolato tecnico amministrativo che disciplina la fornitura, allegato 
al presente atto. 
 

ARTICOLO 3 

 
In caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 
contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 

 

ARTICOLO 4  

 
In caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 
80 del D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’applicazione di una penale non inferiore 
al 10% del valore del contratto. 

 

ARTICOLO 5 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dott. Davide Aimar, Direttore 

dell’Ufficio Affari Generali. 

Il RUP si avvarrà, quale referente per l’esecuzione, dei Direttori delle sedi interessate. 

Genova, [come da segnatura] 

 
IL DIRETTORE  

Dott. Davide Aimar 
Documento firmato digitalmente 

 

Capo Sezione: dott. Fabio Buscemi 

Funzionario referente pratica: Cristina Re 

 
 


		2022-07-21T09:43:25+0200




